
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

ORIGINALE

1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 13 del Reg.

Data 19-04-2023  

Oggetto: Bilancio di previsione 2023/2025 (art. 174, comma 1 del d.lgs. 
267/2000). Deliberazione e approvazione dei relativi allegati.

L’anno  duemilaventitre  , il giorno  diciannove   del mese di aprile   alle ore  10:35  nella 
Aula Consiliare Eleonora D'Arborea, in Prima convocazione in sessione Ordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale.

Dettori Matteo Emanuele P Murru Francesco A
Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P
Petretto Sebastiano P Cirroni Anna Elisabetta P
Mura Virginia P Alvau Pietro P
Cadeddu Anna Maria P Risso Pierpaolo P
Sechi Roberto P Sechi Maddalena P
Deriu Giuseppe Giovanni Luigi A

Assegnati n. 13 Presenti n.   11
In carica n. 13 Assenti n.    2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta.

Assessori esterni:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini.



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione 

ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una 
deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione 
finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente agli allegati; 

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del 
bilancio di previsione:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilita' per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli d’indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa redatta secondo le modalita' previste dal comma 5;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi 
al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della 
competenza finanziaria – che testualmente recita: “[…] Le previsioni del bilancio di 
previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le 
partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La 
funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 
accensione di prestiti”;

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da 
un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che 
testualmente recita: “[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia 
finanziari sia economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che 
ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le 
componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 
collegate alle risorse previste”;

Considerato che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e 
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni 
spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla 
sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL;

Richiamato l’art. 1, comma 775 della l. 197/2022 che prevede il differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione al 30/04/2023 e l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del d.lgs. 267/2000;



Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 31/03/2023, che presenta le seguenti 
risultanze:

PREVISIONI DI ENTRATA Cassa 
2023

Competenza 
2023

Competenza 
2024

Competenza 
2025

Fondo cassa al 01/01/2023 3.175.443,55
Utilizzo Avanzo Presunto 176.841,16 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.170.772,39 0,00 0,00
Titolo 1 2.223.652,75 1.041.972,55 1.051.151,44 1.051.151,44
Titolo 2 2.904.898,40 2.596.247,58 2.469.322,39 2.469.510,49
Titolo 3 611.018,72 360.527,59 370.953,73 360.168,81
Titolo 4 1.063.981,64 151.622,80 9.641.606,26 1.325.000,00
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 82.183,94 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99
Titolo 9 1.946.313,44 1.918.000,00 1.918.000,00 1.918.000,00
Totale 13.607.834,43 10.016.326,06 17.051.375,81 8.724.172,73

PREVISIONI DI SPESA Cassa 
2023

Competenza 
2023

Competenza 
2024

Competenza 
2025

Titolo 1 4.492.330,95 4.119.657,51 3.757.016,14 3.761.140,48
Titolo 2 2.301.788,28 2.243.194,15 9.641.606,26 1.325.000,00
Titolo 3 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00
Titolo 4 132.632,41 132.632,41 134.411,42 119.690,26
Titolo 5 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99
Titolo 7 1.950.664,33 1.918.000,00 1.918.000,00 1.918.000,00
Totale 10.480.257,96 10.016.326,06 17.051.375,81 8.724.172,73

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
 n. 36 del 31/03/2023 con la quale sono stati stabiliti i criteri per l’utilizzo dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, 
come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

 n. 21 del 23/02/2023 avente ad oggetto “Canone Unico Patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e Canone Mercatale. Approvazione delle 
tariffe anno 2023”;

 n. 31 del 22/03/2023 avente ad oggetto: “Servizio di refezione scolastica. 
Determinazione tariffe a carico dell'utenza per l’anno scolastico 2022/2023 – 
2023/2024”;

 n. 18 del 08/03/2023 avente ad oggetto: “Servizio nido d'infanzia. Determinazione tariffe 
a carico dell’utenza per l’anno 2023”;

 n. 26 del 15/03/2023 avente ad oggetto: “Individuazione tassi di copertura del costo dei 
servizi pubblici a domanda individuale triennio 2023-2024-2025”;

 n. 2 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato il piano delle azioni positive per le pari 
opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006;

 n. 111 del 04/11/2022, con la quale è stato adottato il programma triennale dei lavori 
pubblici ex articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016 e il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi;

 n. 15 del 24/02/2023 con la quale è stato adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
patrimoniali;

 n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto il calcolo del fondo di garanzia dei debiti 
commerciali;



 n. 13 del 24/02/2023 avente ad oggetto “Ricognizione tariffe per rimborso stampati, diritti 
di ricerca e visura, diritti di istruttoria e tariffe varie inerenti all'Ufficio Tecnico Settore 
Urbanistica e Edilizia Privata per l’anno 2023”;

 n. 12 del 24/02/2023 avente ad oggetto “Determinazione delle tariffe per la concessione 
di loculi e aree cimiteriali Anno 2023”;

 n. 14 del 24/02/2023 avente ad oggetto la verifica della quantità, qualità e 
determinazione dei prezzi delle aree da cedere in diritto di superficie o proprietà;

Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
 n. 9 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Determinazione indennità di funzione del 

Presidente del Consiglio e gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 
82 del d.lgs. 267/2000”;

 n. 11 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Nuova imposta municipale propria (IMU) – 
Determinazione delle aliquote per l’anno 2023”;

 n. 10 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Addizionale Comunale all’IRPEF anno 2023. 
Conferma aliquote”;

 n. 12 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
semplificato DUPs 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000) comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti”;

Visti il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente;

Dato atto che lo schema di bilancio è stato regolarmente depositato con tutti i documenti 
allegati per il periodo di 15 giorni e ne è stata data notizia ai Consiglieri Comunali ai sensi 
dell’art. 17 del Regolamento di contabilità (e che nel periodo intercorso non sono pervenuti 
emendamenti);

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Acquisito in data 12/04/2023 prot. n. 2922/2023 il parere favorevole dell’organo di revisione 
sulla proposta di bilancio di previsione 2023/2025 e documenti allegati;

Con votazione espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: otto voti a favore e 
tre voti contrari (Consiglieri Risso, M. Sechi, R. Sechi)
 

DELIBERA

Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, dando atto che esso presenta 
le seguenti risultanze:

PREVISIONI DI ENTRATA Cassa 
2023

Competenza 
2023

Competenza 
2024

Competenza 
2025

Fondo cassa al 01/01/2023 3.175.443,55
Utilizzo Avanzo Presunto 176.841,16 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.170.772,39 0,00 0,00
Titolo 1 2.223.652,75 1.041.972,55 1.051.151,44 1.051.151,44
Titolo 2 2.904.898,40 2.596.247,58 2.469.322,39 2.469.510,49
Titolo 3 611.018,72 360.527,59 370.953,73 360.168,81
Titolo 4 1.063.981,64 151.622,80 9.641.606,26 1.325.000,00
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00



Titolo 6 82.183,94 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99
Titolo 9 1.946.313,44 1.918.000,00 1.918.000,00 1.918.000,00
Totale 13.607.834,43 10.016.326,06 17.051.375,81 8.724.172,73

PREVISIONI DI SPESA Cassa 
2023

Competenza 
2023

Competenza 
2024

Competenza 
2025

Titolo 1 4.492.330,95 4.119.657,51 3.757.016,14 3.761.140,48
Titolo 2 2.301.788,28 2.243.194,15 9.641.606,26 1.325.000,00
Titolo 3 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00
Titolo 4 132.632,41 132.632,41 134.411,42 119.690,26
Titolo 5 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99 1.600.341,99
Titolo 7 1.950.664,33 1.918.000,00 1.918.000,00 1.918.000,00
Totale 10.480.257,96 10.016.326,06 17.051.375,81 8.724.172,73

Di dichiarare che:
 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);
 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti all’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;
 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dichiarare, con separata votazione espressa per alzata di mano riportante il seguente 
esito: otto voti a favore e tre astenuti (Consiglieri Risso, M. Sechi, R. Sechi), la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di dare piena e immediata attuazione alla funzione 
autorizzatoria del bilancio di previsione.







Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 12-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Dott. Claudio Spanu

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: 12-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Dott. Claudio Spanu

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE
 Sebastiano Petretto        Dott.ssa Silvia Cristina Contini

_____________________________________________________________________________________
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 28-04-2023 al 13-05-2023, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Uri, 28-04-2023 

N. pubblicazione: 580  del 28-04-2023
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                                                  Dott.ssa Letizia Sanna     
______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267)

IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  19-04-2023                                                                                              

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                        Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


